
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI .

Oggetto: Convenzione con la Casa di Cura Madonna del Rosario per la gestione delle

Emergenze-Urgenze anno 2017.

SETTORE AFFARI GENERALI SVILUPPO
ORGANIZZATIVO e RISORSE UAAANE

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Regtto al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO e PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore

Gaetana Bonanno)

Seduta del giorno 2 8 HÀR 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GEENRALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che il D.A. 890 del 17/06/2002 avente ad oggetto "Direttive per l'accreditamento istituzionale
delle strutture sanitarie nella Regione Siciliana" che nella parte 1, paragrafo 1.1 prevede che " nei
presidi che operano in regime programmato, sia di ricovero che ambulatoriale, devono essere adottati
specifici rapporti scritti con altri presidi che operano all'interno del sistema di emergenza-urgenza, per la
gestione di eventuali emergenze cliniche....";
Vista la nota di chiarimento dell'Assessorato della Salute - Dipartimento Regionale per la Pianificazione
Strategica Servizio 4 "Programmazione ospedaliera" prot. 36846 del 12/10/2010 con la quale si invitano i
Direttori Generali delle Aziende sanitarie della Sicilia a voler procedere alla stipula di convenzione, per la
gestione delle emergenze- urgenze, con le case di cura accreditate che ne facciano richiesta rammentando
che detti accordi sono senza oneri per le Strutture private, in considerazione del fatto che l'assistenza al
paziente in emergenza è garantita dal S.S.R.;
Che, su specifica richiesta della Casa di Cura Madonna del Rosario di Catania, con deliberazione n.2549
del 26/11/2010 è stata autorizzata la stipula di apposita convenzione a titolo gratuito per la garanzia delle
eventuali emergenze urgenze;
Che, con successivi atti deliberativi, detto accordo è stato rinnovato di anno in anno;
Che in prossimità della scadenza annuale fissata al 31/12/2016, l'Amministratore Unico di detta Casa di
Cura ha chiesto, con nota del 16/11/2016, il rinnovo anche per l'anno 2017;
Letto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario Aziendale apposto in calce alla nota prot.
n.!2621/RU del 29/11/2016;
Ritenuto, per quanto sin qui esposto, doversi procedere al rinnovo dell' accordo per un ulteriore annualità
considerato, tra l'altro, che trattasi di un adempimento di legge;
Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane, che ne
attesta la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;
Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:
Autorizzare il rinnovo dell'accordo convenzionale, per un periodo di anni uno, con la Casa di Cura
Madonna del Rosario di Catania per la gestione, a titolo gratuito, delle eventuali emergenze-urgenze
cliniche, giusta D.A. 890/02 parte 1A prf. 1.1. e nota chiarimento Assessorato della Salute prot. 36846 del
12/10/2010.
Fissare la valenza dell'accordo dal 01/01/2017 al 31/12/2017.
Notificare copia della presente delibera, all'Amministratore Unico della Casa di Cura Madonna del Rosario
ed alla Direzione Sanitaria Aziendale per gli adempimenti di competenza.
Stante l'urgenza di provvedere, dare alla presente esecuzione immediata.

Il Direttore Ammi
(Dott. Giovanni A

II Diretto,
( Dott. Gio

le
S^ntonocito)

II Dirette
(Dott.ssa Ani

re Sanità

II Segretario
(Sig. Salvare



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda dal giorno_

e per i successivi 10 giorni

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'ari. 53 L.R. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile



AZIENDA OSPEDALIERA DI R IL IEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE-URGENZE

TRA

L'Azienda Ospedaliere di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania,
cod. fise, e partita IVA 04721270876, rappresentata dal dott. Giorgio Giulio Santonocito,
domiciliato per la carica di Direttore Generale in Catania Piazza S.Maria di Gesù n° 5;

La Casa di Cura Madonna del Rosario con sede legale in Via Brente n. 44 Catania, P.I.
00560610875, in persona del Legale Rappresentante dott.ssa Valentina Indelicato,
Amministratore Unico

PREMESSO

Che il D.A. 890 del 17/06/2002 avente ad oggetto "Direttive per l'accreditamento

istituzionale delle strutture sanitarie nella Regione Siciliana" che nella parte 1, paragrafo

1.1 prevede che " nei presidi che operano in regime programmato, sia di ricovero che

ambulatoriale, devono essere adottati specifici rapporti scritti con altri presidi che operano

all'interno del sistema di emergenza-urgenza, per la gestione di eventuali emergenze

cliniche ";

Vista la nota di chiarimento dell'Assessorato della Salute - Dipartimento Regionale per la

Pianificazione Strategica Servizio 4 "Programmazione ospedaliera" prot. 36846 del

12/10/2010 con la quale si invitano i Direttori Generali delle Aziende sanitarie della Sicilia a

voler procedere alla stipula di convenzione, per la gestione delle emergenze- urgenze, con

le case di cura accreditate che ne facciano richiesta rammentando che detti accordi sono

senza oneri per le Strutture private, in considerazione del fatto che l'assistenza al paziente

in emergenza è garantita dal S.S.R.

Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane
Piazza S.M.del Gesù, 5 - Gap 95124 Catania Tei. 0957594941- Fax 095 7594812

Sito Aziendale: www.ao-Baribaldi.ct.it C.F./P.IVA 04721270876



Considerato che questa Azienda è dotata, oltre che di un Pronto Soccorso, di UU.OO

mediche e chirurgiche che operano in emergenza;

Che, su specifica richiesta della Casa di Cura Madonna del Rosario di Catania, con

deliberazione n.2549 del 26/11/2010 è stata autorizzata la stipula di apposita convenzione

a titolo gratuito per la garanzia delle eventuali emergenze urgenze;

Che, con successivi atti deliberativi, la stessa, è stata rinnovata di anno in anno;

Che, in prossimità della scadenza annuale, con nota del 23/11/2016 l'Amministratore

Unico della Casa di Cura Madonna del Rosario ha chiesto a questa Azienda il rinnovo della

anche per l'anno 2017;

Che il Direttore Sanitario aziendale ha espresso parere favorevole;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Arti

Le premesse fanno parte della presente convenzione.

Art. 2

L'ARNAS "Garibaldi" è dotata di un Pronto Soccorso di Medicina e Chirurgia d'Accettazione
e d'Urgenza, ubicato presso il P.O. "Garibaldi Centro" e di un Pronto Soccorso Ostetrico e
Pediatrico, con sede presso il P.O. "Garibaldi-Nesima".

Art. 3

La Casa di Cura Madonna del Rosario, al fine di garantire la continuità dell'assistenza al
proprio paziente, in caso di urgenze o di eventi imprevisti (clinici, organizzativi,
tecnologici), è autorizzata a trasferire lo stesso al competente Pronto Soccorso di questa
Azienda che, preventivamente allertato, valuterà il singolo caso e, in relazione alla criticità
ed alla disponibilità di posti letto presso le Unità Operative dell'area di emergenza di
seguito elencate, adotterà tutte le misure organizzative, cllniche e chirurgiche, per
garantire al paziente l'assistenza necessaria:

• Anestesia e Rianimazione

• Chirurgia Generale

• Ortopedia e Traumatologia

• Medicina in Area Critica

• Neurochirurgia Traumatologica

• Neurologia per le urgenze

Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane
Piazza S.M.del Gesù, 5 -Gap 95124 Catania Tei. 0957594941- Fax095 7594812

Sito Aziendale: www.ao-fiaribaldi.ct.it C.F./P.IVA 04721270876



Alt. 4

L'accesso al Pronto Soccorso e l'eventuale successivo ricovero, presso l'U.O. interessata di
questa Azienda, dei pazienti provenienti dalla Casa di Cura Madonna del Rosario è
garantito dal Servizio Sanitario Regionale e pertanto, ai sensi della normativa vigente in
materia, non comporta alcun onere economico a carico della suddetta struttura privata.

In caso di indisponibilità di posti letto resta comunque onere della Casa di Cura il
reperimento di posti letto presso struttura ospedaliera disponibile ( anche per il tramite
del 118).

Art. 5

La presente convenzione, avrà durata annuale, decorrerà dal 01/01/2017 e sarà rinnovata
su espressa volontà delle parti con esclusione del tacito rinnovo.

Art. 7

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto le Parti si rimettono alle norme
vigenti in materia e concordano di approvare eventuali opportune modifiche mediante la
stipula di atti aggiuntivi.

Art. 8

La presente convenzione, ai sensi deH'art.5 del D.P.R. 131/86, è soggetta a registrazione
solo in caso d'uso e le spese sono a carico della parte che ne farà richiesta.

Letto approvato e sottoscritto

Catania lì,

Per l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania

IL DIRETTÒWGAERALE

(Dott. Giorgio GiuHj/Santonocito)

Per la Casa di Cura Madonna del Rosario

L'AMMINISTRATORE UNICO

(Dottssa Valentina Indelicato)

Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane
Piazza S.M.del Gesù, 5 -Cap 95124 Catania Tei. 0957594941- Fax 095 7594812

Sito Aziendale: www.ao-garibaldi.ct.it C.F./P.IVA 04721270876


